
– 1 – 

 

Z A R Z Ą D Z E N I E  

R E G I O N A L N E G O  D Y R E K T O R A  O C H R O N Y  Ś R O D O W I S K A  

W  L U B L I N I E  

z dnia …………………… r. 

w sprawie uznania za rezerwat przyrody „Przerwaniec” 

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2026 r. poz. 13) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą „Przerwaniec”, zwany dalej 

„rezerwatem”, obszar o powierzchni 25,22 ha położony na terenie gminy Janów Podlaski 

w powiecie bialskim, w województwie lubelskim. 

2. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej 

załamania są określone w załączniku nr 1 do zarządzenia. 

3. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci mapy są określone w załączniku 

nr 2 do zarządzenia. 

§ 2. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie mozaikowego krajobrazu doliny Bugu. 

§ 3. Określa się następujący rodzaj, typ i podtyp rezerwatu: 

1) rodzaj rezerwatu – Krajobrazowy (K); 

2) typ i podtyp rezerwatu ze względu na dominujący przedmiot ochrony: 

a) typ – Krajobrazów (PKr), 

b) podtyp – krajobrazów naturalnych (kn); 

3) typ i podtyp rezerwatu ze względu na główny typ ekosystemu: 

a) typ – Różnych ekosystemów (EE), 

b) podtyp – lasów i wód (lw). 

§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Lublinie. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

  



– 2 – 

 

Załączniki do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Lublinie 

z dnia ………….. r. 

(Dz. Urz. Woj. … poz. …) 

 

Załącznik nr 1 

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU „PRZERWANIEC” 

                                                 

1
 Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy system 

odniesień przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 

17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1151 i 1824 oraz z 2025 r. 

poz. 1019). 

Numer punktu 

załamania 

granicy 

Współrzędne punktów załamania granicy (PL-1992)1 

X Y 

1 490310,08 800030,55 

2 490281,44 800022,56 

3 490253,81 800025,89 

4 490227,17 800030,72 

5 490166,45 800059,51 

6 490118,17 800106,12 

7 490092,12 800147,11 

8 490083,82 800167,89 

9 490073,71 800206,61 

10 490034,33 800257,31 

11 490032,31 800269,96 

12 490049,88 800371,79 

13 490020,49 800486,35 

14 490018,12 800483,38 

15 489981,92 800437,82 

16 489936,08 800394,77 

17 489928,17 800382,93 

18 489908,23 800353,11 

19 489902,46 800344,47 

20 489894,74 800332,93 

21 489885,71 800319,43 

22 489880,33 800311,37 

23 489875,90 800304,76 

24 489872,14 800299,13 



– 3 – 

 

25 489868,84 800293,74 

26 489852,54 800266,30 

27 489844,86 800253,34 

28 489831,12 800230,18 

29 489823,99 800218,18 

30 489817,47 800207,20 

31 489816,25 800205,67 

32 489813,18 800197,59 

33 489808,35 800186,06 

34 489804,45 800176,75 

35 489800,55 800167,44 

36 489795,02 800154,25 

37 489790,93 800144,49 

38 489784,21 800128,46 

39 489778,61 800115,08 

40 489774,58 800105,50 

41 489769,53 800093,43 

42 489760,26 800071,30 

43 489756,75 800062,95 

44 489751,14 800049,57 

45 489746,77 800039,14 

46 489741,94 800027,62 

47 489734,18 800009,10 

48 489732,82 800005,85 

49 489720,54 799984,91 

50 489714,23 799974,18 

51 489710,35 799967,60 

52 489834,21 799938,88 

53 489834,40 799938,84 

54 489962,71 799933,12 

55 489984,55 799950,26 

56 489984,77 799950,43 

57 490037,86 800007,66 

58 490057,34 800003,76 

59 490076,75 800007,32 

60 490091,63 800013,08 

61 490121,15 799985,02 

62 490159,24 799952,55 

63 490189,63 799932,44 



– 4 – 

 

64 490204,49 799916,14 

65 490231,50 799893,75 

66 490255,15 799862,78 

67 490256,94 799859,10 

68 490270,18 799831,89 

69 490273,49 799804,71 

70 490274,57 799795,91 

71 490374,83 799851,60 

72 490455,40 799867,58 

73 490524,66 799858,92 

74 490563,94 799853,97 

75 490574,05 799853,62 

76 490586,93 799863,42 

77 490617,64 799888,08 

78 490618,88 799936,83 

79 490597,24 799971,46 

80 490592,74 800006,25 

81 490615,22 800059,52 

82 490644,47 800092,86 

83 490637,63 800107,07 

84 490640,42 800113,72 

85 490632,84 800144,86 

86 490630,07 800174,90 

87 490631,77 800186,58 

88 490640,29 800215,37 

89 490644,08 800229,15 

90 490658,02 800232,44 

91 490665,05 800230,60 

92 490683,10 800228,98 

93 490673,61 800251,78 

94 490673,57 800253,79 

95 490665,42 800260,62 

96 490633,11 800274,43 

97 490596,82 800284,67 

98 490564,49 800278,98 

99 490531,17 800269,26 

100 490508,29 800263,27 

101 490486,05 800257,59 

102 490458,01 800222,61 



– 5 – 

 

 

103 490441,61 800187,04 

104 490434,93 800158,40 

105 490421,94 800108,80 

106 490405,96 800079,83 

107 490373,00 800050,53 

108 490310,08 800030,55 



– 6 – 

 

Załącznik nr 2 

 

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU PRZYRODY „PRZERWANIEC” 

W POSTACI MAPY 

 

 



 

 

U Z A S A D N I E N I E  

Zgodnie z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody 

(tekst jedn. Dz. U. z 2026 r. poz. 13) uznanie za rezerwat przyrody obszarów następuje 

w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony 

środowiska, które określa jego nazwę, położenie lub przebieg granicy i otulinę, jeżeli została 

wyznaczona, cele ochrony oraz rodzaj, typ i podtyp rezerwatu przyrody, a także 

sprawującego nadzór nad rezerwatem. Rodzaje, typy i podtypy rezerwatów przyrody określa 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, typów 

i podtypów rezerwatów przyrody (Dz. U. z 2005 r. Nr 60, poz. 533) 

Rezerwat przyrody „Przerwaniec” położony jest w województwie lubelskim, 

w powiecie bialskim, na terenie gminy Janów Podlaski. Zgodnie z podziałem 

fizycznogeograficznym Kondrackiego (2018) obszar w całości zlokalizowany jest 

w granicach mezoregionu Podlaski Przełom Bugu, należącym do makroregionu Nizina 

Południowopodlaska, wchodzącym w skład podprowincji Niziny Środkowopolskie, prowincji 

Niż Środkowoeuropejski, megaregionu Pozaalpejska Europa Środkowa. 

Zgodnie z regionalizacją geobotaniczną wg J. M. Matuszkiewicza (2008), obszar leży 

w Podprowincji Środkowoeuropejskiej Właściwej, Dziale Mazowiecko-Poleskim (E.), 

Poddziale Mazowieckim (E.), Krainie Południowomazowiecko-Podlaskiej (E.3.), Podkrainie 

Południowopodlaskiej (E.3c.), Okręgu Wysoczyzny Siedleckiej (E.3c.10.), Podokręgu Doliny 

Bugu „ujście Krzny - Granne” (E.3c.10.d). 

Rezerwat położony jest bezpośrednio nad rzeką Bug, na wschód od miejscowości 

Woroblin. Obejmuje fragment doliny rzeki Bug, na którym wyraźnie zaznaczają się 

geomorfologiczne formy powstałe na skutek działalności rzeki, w tym starorzecza. 

Na terenie rezerwatu od lat nie była prowadzona gospodarka leśna. Niemniej 

w ostatnich latach oczyszczono z zadrzewień i zakrzaczeń około 15-metrowy pas od brzegu 

rzeki. O walorach przyrodniczych i krajobrazowych rezerwatu przesądza naturalny charakter 

doliny związanej z obecnością dużej nieuregulowanej rzeki z aktywnymi procesami 

korytowymi, na brzegu której zachowały się wielowiekowe lasy i starorzecza. 

Obecne starorzecza posiadają zróżnicowaną szatę roślinną. Wśród siedlisk leśnych 

można wyróżnić łęgi dębowo-wiązowo-jesionowe, wierzbowo-topolowe i olszowo-jesionowe 



– 2 – 

 

oraz grądy. Wiek drzewostanów przekracza 150 lat. Na uwagę zasługuje runo bogate 

w gatunki charakterystyczne. 

Celem ochrony rezerwatu „Przerwaniec” jest zachowanie mozaikowego krajobrazu 

doliny Bugu, na który składają się różnorodne siedliska oraz formy geomorfologiczne. 

Nadzór nad przedmiotowym rezerwatem będzie sprawował Regionalny Dyrektor Ochrony 

Środowiska w Lublinie. 

Całość gruntów rezerwatu należy do Skarbu Państwa. Zgodnie z ewidencją gruntów 

i budynków powiatu bialskiego, rezerwat przyrody „Przerwaniec” swoim zasięgiem obejmuje 

działkę ewidencyjną o numerze 390 oraz fragmenty działek 159, 160/2 i 389. Wszystkie 

nieruchomości położone są w obrębie ewidencyjnym Woroblin. Działki 389 i 390 pozostają 

w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe  Nadleśnictwa Biała 

Podlaska. Działka nr 159 znajduje się w zarządzie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 

w Lublinie. Natomiast działka nr 160/2 pozostaje w zasobach Krajowego Ośrodka Wsparcia 

Rolnictwa, przy czym Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Lublinie wystąpił 

z wnioskiem o jej przejęcie w trwały zarząd. 

Rezerwat obejmuje wydzielenia leśne: 322f, 322g, 322h i 322i oraz fragmenty 

wydzieleń: 322a i 322b położone w leśnictwie Cieleśnica (według Planu Urządzenia Lasu dla 

Nadleśnictwa Biała Podlaska na lata 2024-2033). 

Powierzchnia rezerwatu odpowiada powierzchni poligonu opisanego współrzędnymi 

punktów załamania granicy rezerwatu. Wykorzystany sposób pomiaru (matematyczna suma 

pola powierzchni rzutu), eliminuje niejednoznaczności we wskazywaniu powierzchni przez 

podanie adresów wydzieleń leśnych czy numerów działek ewidencyjnych, gdzie różne 

metodyki liczenia powierzchni powodują w następstwie rozbieżności (powierzchnia 

z ewidencji niezgodna z powierzchnią matematyczną). 

Zaproponowana nazwa rezerwatu jest używana przez lokalną społeczność. Swe źródło 

czerpie z sytuacji, kiedy wysokie stany Bugu przecinają teren rezerwatu w najwęższym 

miejscu. Odstąpiono od uprzednio proponowanej nazwy „Derło”, zaczerpniętej od 

miejscowości oddalonej o ok. 2 kilometrów, położonej na południe względem rezerwatu. 

Miejscowość Derło znajduje się w granicach gminy Rokitno i nie uwzględnia lokalnie 

funkcjonującej terminologii. 



– 3 – 

 

Rezerwat położony jest na terenie Parku Krajobrazowego „Podlaski Przełom Bugu” oraz 

w obszarach Natura 2000: Dolina Dolnego Bugu PLB140001 oraz Ostoja Nadbużańska 

PLH140011. 

Projekt niniejszego aktu prawa miejscowego, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 

23 stycznia 2009 roku o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (tekst jedn. 

Dz. U. z 2025 r. poz. 428), został uzgodniony przez Wojewodę Lubelskiego, pismem z dnia 

……….… 2025 roku, znak: …..…………………. 


